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УИД № 16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата




               адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио 
(адрес),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
потерпевшей фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: 
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, со высшим образованием, вдовца, пенсионера, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
фио дата примерно в время, находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда №4 дома №50 «А» по адрес Казани адрес, нанес побои фио, а именно: один удар кулаком в область груди, удары по лицу, по рукам и ногам, отчего фио испытала физическую боль.
фио вину в предъявленном административном правонарушении не признал, суду пояснил, что дата утром, находясь в своей квартире, он увидел, как выключилось электричество. Он сразу вышел в подъезд и увидел, как председатель ЖСК фио и молодой парень выключают электричество в электрощитовой его квартиры. фио стал возмущаться, сказав, что они не имеют право отключать у него электричество, поскольку с ним проживает несовершеннолетний внук. Он своим телом закрыл счетчики, а фио начала звонить в прокуратуру, при этом сказала, чтобы он также шел в прокуратуру, что его там ждут. фио сразу пошел в прокуратуру и написал заявление на фио Никакого рукоприкладства с его стороны не было, телесные повреждения фио он не наносил, физического контакта между ними не было. Также пояснил, что испытывает к фио неприязненные отношения, поскольку между ними до этого также были конфликты.  Полагает, что фио могла себя сама ударить, чтобы его привлекли к ответственности.
Потерпевшая фио в ходе рассмотрения дела доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении № 8701423 от дата, письменном заявлении от дата, поддержала в полном объеме, суду пояснила, что семья фио проживает в 61 квартире дома № 50 А по адрес адрес. Семья маргинальная, пытается жить за чужой счет. Их неоднократно отключали от электричества за неуплату. фио является пьющим человеком. 
 дата примерно в время фио вместе с электриком наименование организации фио проводила профилактический осмотр системы электроснабжения в четвертом подъезде на первом этаже, а также отключение от электроснабжения должника квартиры №61 дома №50 «А» по адрес Казани. Электрик начал открывать электросчетчик, в этот момент из квартиры №61 вышел фио, вел себя агрессивно, стал кричать и нанес ей удар кулаком в область груди, от чего она почувствовала сильную боль. После фио начал ее толкать, кричал, что убьет ее, пытался отобрать телефон. В это время ее прикрывал собой электрик. После чего они с электриком выбежали на улицу, фио вызвала полицию. фио выбежал на улицу вслед за ними. фио, не дождалась сотрудников полиции и решила вызвать такси, чтобы поехать в травмпункт, поскольку ей стало трудно дышать, она опасалась за свою жизнь ввиду подозрения на перелом ребер. У нее был сильный ушиб в области груди, была разбита верхняя губа. Ее осмотрел нейрохирург, после чего 3 недели она принимала лечение. Неприязненные отношения, которые к ней испытывает фио, не дают ему право распускать руки в отношении нее. Также пояснила, что его собственная дочь фио в дата звонила в полицию, чтобы ее отца привлекли к ответственности, поскольку фио учинил дома скандал.
Свидетель фио суду пояснил, что он работает электромонтером в наименование организации. дата с утра он по просьбе фио отключал свет у должника. Также необходимо было провести ревизию щитка.  Как только он отключил свет, вышел жилец данной квартиры фио и оттолкнул его от щитка, затем оттолкнул фио, прижал ее к стене, выталкивал ее. Сам момент удара в грудь он не видел, поскольку в это время фиксировал провод. Но видел, как фио толкнул Светлану, прижимал к стене, пытался отобрать телефон.  Он сильно кричал, они с фио пытались его успокоить. Кроме него и собаки из квартиры никто не выходил. После они вышли на улицу, фио позвонила в полицию.
Несовершеннолетний свидетель фио, допрошенный в присутствии законного представителя фио, суду пояснил, что дата они находились всей семьей дома, у него уроки начинаются в время, но в тот день из-за болезни учительницы уроки перенесли на более позднее время и он пошел в школу в время. Когда в квартире отключился свет, они вместе вышли в подъезд и увидели председателя ЖСК «Дружба 10», которая стояла возле щитка. Его дед фио сказал фио, что они не имеют права отключать свет, с ним живет несовершеннолетний внук. Его дед удары фио не наносил. Из квартиры сначала вышел дед, потом мать, потом он.  Во время конфликта они с матерью стояли в дверях.  Когда все вышли из подъезда, он ушел. 
Свидетель фио суду пояснила, что дата они находились дома, в их квартире отключился свет. В подъезд сперва вышел ее отец фио, затем она с сыном. В подъезде была словесная перепалка между фио и фио Отец говорил ей, что свет отключают на незаконных основаниях. Были крики, она многого не помнит ввиду болезни. Но ни случайно, ни специально, ее отец фио не трогал. Также пояснила, что отец периодически выпивает, бывают запои, но он не агрессивный.
Свидетель фио суду пояснил, что проживает в квартире 63 дома 50А по адрес адрес.  У него с фио соседские, приятельские отношения. Сам момент конфликта он не видел, поскольку был на работе. Также пояснил, что фио – нормальный, работящий мужчина. Неприязненных отношений у них не было. Действительно, у него была задолженность по оплате коммунальных услуг, поэтому его приняли дворником со следующим погашением долга. Он проработал 8 лет, а долг так и не гасился, только возрастал. На этой почве произошли разногласия. фио может разговаривать на повышенных тонах, бывает выпивает, иногда уходит в запой, но руку поднять на человека не мог. Он знает, что фио председатель неоднократно предупреждала, чтобы он погасил задолженность. 
Свидетель фио пояснила, что проживает в квартире 31 дома 50А по адрес адрес. К фио она относится средне, поскольку он очень грубый,  неадекватный. Сам момент конфликта дата она не видела, поскольку была на даче. Однако в тот день она позвонила фио узнать как дела и как прошло отключение. фио по телефону еле-еле говорила, тяжело дышала, сказала, что ее избил фио   У них ранее также были конфликты, поскольку она ранее работал дворником, но мог не выйти на работу, поскольку находился в запое и они с фио решали, что им делать. фио когда выпьет, всегда становится неадекватным и может поднять руку. Несколько раз он лежал пьяный в 1 подъезде их дома.
Заслушав фио, потерпевшую фио, свидетелей фио, несовершеннолетнего свидетеля фио, фио, фио, фио, исследовав письменные материалы административного дела, прослушав аудиозапись сообщения в службу «112», суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Несмотря на непризнание вины, факт совершения фио указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8701423 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- письменным заявлением фио от дата в адрес начальника ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по адрес, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности фио, который дата в время, находясь на первом этаже  подъезда №4 дома 50 «А» по адрес Казани, нанес ей телесные повреждения по различным частям тела;
- объяснениями фио, данными в ходе рассмотрения дела, а также письменными объяснениями от дата, аналогичными данным в ходе рассмотрения дела;
- рапортом УУП ОУУП и адрес № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по адрес фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- сообщением «03» от дата, которое поступило из Ново-Савиновского травмпункта со следующим обстоятельством получения травмы фио: дата в 10.30ч. избита известным по адрес»;
- справкой осмотра нейрохирурга от дата, в соответствии с которой при осмотре фио обнаружен ушиб мягких тканей лобной области, скуловых областей, верхней губы;   
- заключением эксперта №3033/2475, согласно которому дата на фио обнаружено следующее телесное повреждение: в виде кровоподтека на передней поверхности грудной клетки, данное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; образовалось от действия тупого твердого предмета, механизм- удар, сдавление; давность образования повреждения в пределах 2 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения.
К доводам фио о том, что он побои фио не наносил,  суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
Судом достоверно установлено, что мотивом совершения правонарушения стали длительные неприязненные отношения между фио и фио, сопровождающиеся постоянными конфликтами.
Заключение по результатам судебно-медицинского освидетельствования в части характера, локализации и времени образования телесного повреждения согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшей фио, в связи с чем оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесного повреждения потерпевшей при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена, поскольку время получения данного повреждения (в районе 10 часов 30-35 минут дата) сопоставлено с произошедшими событиями, временем вызова сотрудников полиции, а также временем вызова такси до травмпункта, что подтверждается соответствующими материалами дела, истребованными по запросу суда.  
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Согласно пояснениям потерпевшей фио в судебном заседании, в ходе возникшего конфликта  фио нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль.
Кроме того, фио отрицая факт удара и нанесения каких-либо побоев потерпевшей, не отрицал, что он ее толкал. Указанное также подтвердил присутствующий рядом электрик фио, допрошенный в качестве свидетеля и предупрежденный об ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
          К показаниям свидетелей  фио и фио необходимо  отнестись критически, поскольку между собой указанные лица являются близкими родственниками, заинтересованы в исходе дела в целях избежания ответственности за причинение телесных повреждений. Кроме того, в ходе судебного заседания несовершеннолетний свидетель фио, являющийся учащимся 8 класса и учитывая, что дата был учебный день, достоверно не смог пояснить в какую смену он учится в школе, путался в показаниях. Указанную информацию также не смогла достоверно указать его мать фио, сославшись на заболевание. Факт заболевания свидетеля фио подтвердил ее отец фио, который приобщил к делу соответствующее заключение медицинского психолога. В связи с изложенным, у суда отсутствуют основания доверять показаниям указанных свидетелей, полагавших, что фио какие-либо побои фио не наносил.  
Судом при принятии решения показания свидетелей – соседей фио и фио учитываются лишь как характеризующий материал в отношении фио, поскольку сам момент нанесения побоев никто из указанных свидетелей не видел.   
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствие со статьей 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях,  полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд 
                                   П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-214/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН   0318690900000000029253099.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес по адресу: адрес, либо на электронный адрес: ms.4901@tatar.ru, либо по факсу телефон.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения его в окончательной форме.
	          Мировой судья:             подпись  
	                                   фио


Копия верна: 
Мировой судья:                                                                   фио
Постановление вступило в законную силу ______________ дата
Мировой судья:                                                                   фио
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